CLARORUM ET DOCTORUM VIRORUM VARIA
EPIGRAMMATA IN LAUDEM THOMÆ MORI.

MORI VIRTUTES DESCRIPTÆ PER T. STAPLETONUM.

EST virtutis amans, cui nulla scientia cordi est :
Sunt literis clari, quos virtus non tamen ornat :
Est qui utrumque tenet, tractare at publica nescit
Munera ; sunt hæc qui feliciter omnia possunt.
Sed quibus infauste res tota domestica currit :
Invenias alium, cui sint hæc omnia, at idem est
Moribus insuavis, severus, durus, agrestis :
Hic sectatur opes, alius conquirat honores,
Et maculat multas hoc uno crimine laudes:
Et qui hæc cuncta tenet, vitio quoque purus ab omni,
Sed moriens latet, atque obscura morte quiescit.
Unus erat Morus, nulli (1) pietate secundus,
Ingenio, (2) literis clarus ; qui (3) munera gessit
Maxima : qui (4) contemtor opum, (5) contemtor honorum,
(6) Familiam et proles rara virtute gubernat.
(7) Candidus et suavis, regi populoque jucundus.
(8) Martyrio illustris concludit cuncta beatus.
Virtutum fuit hæc encyclopædia Mori.

VARIA EJUS ERUDITIO : PER EUNDEM.

Vis scire in literis, quis, et quid esset
Thomas ille Morus, decus suorum ?

Orator fuit elegans, disertus :
 Festivus fuit et poeta suavis.
 Non Græcum secus ac Latina callens.
 Nec callet modo ; sed tuetur illa,
 Linguarum haud secus advocatus acer,
 Quam legum fuerat Britannicarum.
 Scribendæ historiæ artifex peritus.
 Res gestæ satis hoc docent Richardi
 Anglorum gravis et feri tyranni.
 Quantus philosophus, docere possunt
 Leges Utopiæ recens repertæ.
 In sacris literis, patrumque libris
 Quid Morus valuit, probant labores,
 Quos contra hereticos domi forisque
 Scribendo tulit : hos libris Latinis
 (Sunt testes Pomeranus et Lutherus)
 Illos vernaculis pie refutans.
 Ingens è quibus edidit volumen,
 Anglis fructiferum ; elegans volumen.
 Nec vult dogmatibus vocare solis ;
 Sed per quos pictas, salusque mentis
 Augmentum capiat, dedit libellos :
 Angli quos avide legunt libellos,
 Nec quicquam utilius legi fatentur.
 Qui pro dogmatibus legenda scripsit
 Dat pro dogmatibus caput securi.
 Hic major calamus, liberque major :
 Hunc, hunc posteritas librum revolvat.

NOMINIS AITIOΛΟΓΙΑ : PER EUNDEM.

More, nec es Maurus, quod vox sonat Anglica Mori,
 Nec fatuus, quod vox attica, *μωρός*, habet.
 Scilicet infausti correxit nominis omen
 Et vigor et candor maximus ingenii.

DE REGE HENRICO VIII, ROFFENSI ET MORO : EJUSDEM.

Cur bonus in prima florens, Henrice, juvena,
 Impius in tenebris ultima fata trahis ?
 Nempe quia extincti duo maxima lumina regni :
 Roffensis Phœbus, Cynthia Morus erat.
 Præfuit ille sacris ; terrenis præfuit iste.
 Extinctis pereunt sacra, profana simul.

JANI VITALIS, ITALI.

Dum Morus immeritæ submittit colla securi,
 Et flent occasum pignora cara suum ;
 Imo ait, infandi vitam deslete tyranni :
 Non moritur, facinus qui grave morte fugit.

JOHANNIS SECUNDI, HAGIENSIS.

Quis jacet hic truncus ? cujus caput ense recisum est
 Quæ natat in tetro sanguine canicies ?
 Hic est ille Thomas Morus. Sic facta rependunt
 Tristia multa bonis, et bona multa malis.
 Quæ circumstant divæ lugubre cadaver ?
 Diva tenax veri : sancta fides : Nemesis.
 Quarum prima fuit causa et fuit altera mortis ;
 Ultrix injustæ tertia cædis erit.

ALIUD, EJUSDEM.

State viri. Forte bos cineres novisse juvabit.
 Hunc tumulum Morus colla resectus habet.
 Ille decus regni quondam et nunc dedecus Angli,
 Quod tulerat talem, quod modo sustulerit

Illi ut salva foret pietas, pridem aula relicta est.
 Salvo ut perderet vita relicta modo est.
 Fide Thoma. Quantam nolles, vindicta paratur.
 Regalesque tuis manibus inferiæ.

ALIUD, EJUSDEM.

Ad Styga cum Mori venisset flebilis umbra,
 Pallidulum largo sparsa cruore caput ;
 Portitor ingemuit, trux Cerberus ora repressit,
 Persephone falsis immaduit lacrymis.
 Et, quem rex letho infami damnarat adulter,
 Absolvit Stygii judicis urna reum.
 Illum rex Erebi, pro constanti probitate,
 Addidit infernis judicibus socium :
 Cædis ut authorem ; fuerit cum morte peremptus,
 Addicat diris suppliciis meritum.
 Virentem interea infestet torva umbra tyrannum
 Semper, et ante oculos sanguinolenta volet.
 Et vos Eumenides sparsis per colla colubris,
 Illius ultrices tendite in ora faces.

EJUSDEM SECUNDI NÆNIA, IN MORTEM THOMÆ MORI.

Extinctum flemus crudeli funere Morum
 Et regem immanem, veneremque cruore madentem,
 Fortunæque vices, et læsæ pellicis iram.
 Vos mihi pierides feralia carmina musæ
 Dictate, et mecum vatem lugete peremptum,
 Insignem cythara ; qui vos persæpe solebat
 Vertice ab Aonio molli deducere versu.
 Tuque adeo mihi, Calliope, quæ rēgia facta,
 Et casus miserorum hominum cantare perita es,
 Nec cædes exhorrescis memorare cruentas.

Dextera ades. Tu vero erato, tu blanda Thalia,
 Truncatum interea tumulo componite corpus,
 Exequias celebrate, aspergite floribus urnam,
 Et tumulo castos aspiret laurus odores,
 Sacrum laurigeri vatis complexa sepulchrum.

Te quoque deflerem divûm venerande sacerdos,
 Roffensis præsul populi, qui dura subisti
 Fata prior, sancta pro religione tuenda :
 Sed vatem canimus vates ; tua maxima facta
 Vulgabunt alii, et præclara volumina condent,
 Attollentque tuum super aurea sidera nomen.

Tempus erat, mundi cum jam adventante ruina,
 Occideret senio justum, et labefacta deorum
 Religio caderet, tot sustentata per annos.
 Mortalesque fidem tota de mente fugassent ;
 At dolus, et fastus, cumque impietate libido.
 Ambitioque, et livor edax, fulvi et sitis auri,
 Grassantes late, qua sol sublimis utrumque
 Aspicit oceanum, geminas quaque aspicit arctos,
 Miscebantque profana sacris, et sacra profanis.
 Tum furix ex imis erebi emersere tenebris,
 Sanguineas capitum quatientes undique cristas,
 Armatae facibus, phlegetonteoque veneno.
 Nec mora, cœruleos subito petiere Britannos,
 Fatorum gnaræ, tempus namque adfore norant,
 Cum rex Henricus despreto conjugis usu,
 In vetitos rueret thalamos famosus adulter,
 Atque alias tædas, alios celebrans Hymenæos,
 Mentis inops, regni indotatam in parte locaret,
 Vilem animam, et nullo majorum stemmate fultam :
 At regina prior, thalamis ejecta maritis,
 Ingratum in lachrymis et luctu duceret ævum ;
 Illa quidem magni de sanguine Ferdinandi,

Primus qui Mauros regnis exegit avitis,
 Quo nunquam Hesperia regnasset major in ora,
 Ni sua progenies majori numine, Cæsar,
 Mundi sceptrâ tenens, titulos superasset avorum.

At postquam diræ subierunt regia tecta
 Eumenides, tremuit tellus, sic conscius æther
 Horruit, Oceanus pater, et circumflua Tethys
 Imis delituere vadis. Rex ipse, maritus
 Jam novus, inprimis et adhuc complexibus hærens,
 Extimuit facti pœnas, iramque deorum.
 Illæ autem ut videre novos celebrari Hymenæos,
 Gaudebant pariter Diræ, pariterque dolebant :
 Crimine gaudebant, sed non authoribus ipsis.
 Patratum doluere nefas, nimiumque potentem
 Et venerem, et volucris tela indignantur Amoris.
 Ergo aliud meditantur opus, dirumque frementes,
 Pellicis insinuant atrum in præcordia virus,
 Et stolido regi eripiunt mentemque animumque.

Ille scelus firmare suum majoribus ausis
 Enitens, sceleri scelus adjicit, et contemptis
 Pontificis summi monitis, (quibus ille jubebat,
 Ejiceret mœcham, thalamique in jura vocaret
 Legitimam uxorem, solitoque ornaret honore)
 Ipse sibi jus pontificis, nomenque sacratum,
 Quam late sua regna patent, usurpat, et omnem
 Sacrilegus veterem convellit religionem ;
 Et gravius peccat, ut non peccasse putetur.

Egredia interea pellex quæ gaudia sentit ?
 In quorum jugulos miserum non armat amantem ?
 Præcipue, si quos probitas suspecta, et honesti
 Prodit amor ; Mœre infelix, sic te tua virtus

Perdidit ? ô ævi scelus atque infamia nostri.
 Tu regni decus, et regi carissimus idem
 Consultor fueras, nec iudex æquior alter
 Jura dabat, qua pensant heu mercede laborem
 Fata tibi ? poteras illæsam ducere vitam,
 Sed minus esse probus. Vitæ quam dura relicta
 Conditio fuit insonti ? si vera professus,
 Fatalem exciperet cana cervice securim :
 Sin vitam falsa vellet ratione tueri,
 Applaudens stupris, infandæque ambitioni,
 Pollueret moresque suos, vitæque priorem,
 Offensamque hominis, mutaret numinis ira.